X 169

IMMUNITAM, idest valde munitam, quamdiu fuit ibi Phebus, et hoc dicit quia Paris inde rapuit Helenam, quam, si bene munita esset, non rapuisset, et inde dicit IMMUNITAM, idest non munitam.

163* factorum] fatore *ms.* | 167-168.2 Comprobatum] e probatum *ms.* 169 Paris *ex Parito ms.*

X 162

Le fils d'Amyclas, c'est-à-dire Hyacinthe

[1] TE QUOQUE (« toi aussi ») : ainsi Jupiter enleva Ganymède ; maintenant Orphée commence à chanter sur Phébus, en disant que de la même façon il aurait enlevé Hyacinthe par amour si celui-ci n'était pas mort. [2] Contenu de la fable de Hyacinthe : le texte raconte comment Phébus le tua par mégarde, comme Cyparissus le cerf. [3] AMICLIS (« Amycles ») est une cité, d'où Hyacinthe était originaire.

X 164-165

QUOCIENS (« Chaque fois que ») le printemps arrive et que l'hiver s'en va. PISCIS ET ARIES SUNT (« Les Poissons et le Bélier sont ») des signes très proches dans le ciel ; quand le soleil entre en Bélier, c'est le début du printemps.

166 CESPITE FLORES (« fleurs en bourgeon ») : parce qu'il fut changé en *glaiueul*.

X 167-168

[1] TE MEUS ANTE (« mon (père) t'(a chéri) plus... ») : c'est Orphée qui parle, et il était le fils de Phébus et de Calliope. ET ORBE (« et (le centre) de la terre ») : construire DELPHI (« Delphes ») – nation qui occupe le Parnasse, parce que le Parnasse est au centre du monde. [2] Cela fut confirmé par Jupiter, qui envoya deux aigles, l'un depuis l'Orient et l'autre depuis l'Occident, qui, fatigués en même temps, s'arrêtèrent sur le Parnasse – DELPHI POSITI IN MEDIO ORBE CARUERUNT PRESIDE (« Delphes, placée au centre du monde, fut privée de son protecteur »), à savoir Phébus, quand il se consacrait à son amour pour Hyacinthe.

X 169

IMMUNITAM (« sans remparts »), c'est-à-dire solidement fortifiée, aussi longtemps que Phébus y séjourna – il dit cela parce que Pâris enleva Hélène de cette cité : si elle avait été bien fortifiée, il ne l'aurait pas enlevée, c'est pourquoi il dit IMMUNITAM (« sans remparts »), c'est-à-dire sans fortifications.

169-171*

169 DUM : quando ; DEUS : Phebus ; EUROTAM : civitas ; IMMUNITAM : valde. 170 PARTHEMQUE : civitas ; CITHARE : sue ; SAGITE : sue. 171 IMMEMOR : quia deus erat ; FERRE : portare ; RECUSAT : respuit.

X 172-174

Amor Iacinti et Phebi

[1] Hoc faciebat totum gracia Iacinti qui erat venator. ALIT, quia nil assuetudine maius. [2] IAMQUE : facit actor cronographiam quando Phebus inscinter occidit Iacintum, et dicit quod hoc fuit circa meridiem.

172-179*

172 TENUISSE : respuit ; PER IUGA : summitate ; INIQUI : asperi. 173 COMES : socius ; FLAMMAS : amores. 174 TITAN : sol ; VENIENTIS : noctis ; ACTE : preterite. 175 -QUE : et ; PARI : equali ; UTRINQUE : undique. 176 LEVANT : Phebus et Iacintus. 177 SPLENDESCUNT : unguntur ; INEUNT : petunt ; DISCI : *palet* gallice. 178 LIBRATUM : missum. 179 MISIT : iecit ; DEIECIT : percussit ; NUBES : yperbole est excessio veritatis.

X 180-181

Discus est quoddam genus ludi, scilicet lapis rotundus vel plumbum rotundum ad modum scutelle.

180-181*

180 DECIDIT : discus ; SOLIDAM : firmam. 181 PONDUS : dicit ponderosus ; EXIBUIT : monstravit ; VIRIBUS : quia fortis ; ARTEM : et subtilis erat Phebus.

[f. 132v|

X 182-183

Ita miserat Phebus discum, et artificiose iecerat, et, com sic fecisset, protinus IACINTUS.

182-183*

182 IMPRUDENS : stultus ; ARTIS : loci ; LUSUS : vel 'lesus'. 183 TOLLERE : capere ; TENARIDES : Iacintus ; ORBEM : discum ; AT : sed.

X 172-174

Amour d'Hyacinthe et de Phébus

[1] Il faisait tout cela en faveur d'Hyacinthe qui était chasseur. ALIT (« il nourrit »), parce que rien n'est plus fort que l'habitude. [2] IAMQUE (« Et déjà ») : l'auteur établit la chronologie du moment où Phébus tua Hyacinthe par mégarde : il dit que c'était aux alentours de midi.

X 180-181

Le disque est une sorte de jeu, c'est une pierre ronde ou un rond de plomb qui ressemble à une soucoupe.

|f. 132v|

X 182-183

Ainsi Phébus avait envoyé le disque, et l'avait jeté avec art. Comme il avait fait cela, aussitôt IACINTUS (« Hyacinthe ») ...

X 184

DURA, quasi dicat : 'Ex repercussione telluris desiliit in frontem Iacinti'. Ut dicunt quidam, Iacintus orbem illum extulit et iecit, sed iactus disci excidit prope illum et a repercussione terre illum percussit, et sic fuit cassatus casu mortis.

184* REPERCUSSO : a disco ; SUBIECIT : sursum iecit.

X 185

EXPALLUIT, quasi dicat : 'Dum Phebus vidisset Iacintum percussum, EXPALLUIT pre timore, Iacintus pre dolore'.

185-186*

185 IN : contra ; IACINTE : 'o' ; EQUÉ : equaliter. 186 PUER : Iacintus ; DEUS : Phebus ; COLLAPSOS : vulneratos ; EXCIPIIT : capit ; ARTUS : membra.

X 187-188

Quia medicus erat, unde in principio : « sed herbarum subiecta potentia nobis » (I 522).

187-189*

187 MODO : aliquando ; MODO : aliquando ; SICCAT : tergendo. 188 NUNC : aliquando ; ANIMAM : vitam ; ADMOTIS : additis. 189 NEC : et non ; PROSUNT : valent ; ARTES : medendi ; ERAT : ecce quare.

X 190

Mors Iacinti

UT SI QUIS : facit actor comparationem de Iacinto moriente ad flores fractos eo quod pallatim marcescunt, sicut pallatim adnichilatus fuit.

190* UT : fit ; QUIS : homo ; VIOLAS : flores ; -QUE : vel.

X 191

[1] Moralitas talis est : Iacintus interpretatur ydiota vel fatuus ; hunc admavit Phebus, quia sapientes amant et cupiunt imprudentes, non ut eos sequantur, sed ut eos ad viam reducant. [2] Iste Phebus, scilicet sapiens, voluit ludere, et hoc dico, quia primo sermonibus divinis alliciendi sunt fatui, ut a peccato convertantur, sed discus, operatio et loquutio sapientis

184* REPERCUSSO] REPECUSSO *ms.* | 185* contra] conta *ms.* | 189* valent *ex* vallent *ms.* | 191.1 sequantur] sequatur *ms.*

X 184

DURA (« dure »), autrement dit : « Rebondissant sur la terre il jaillit sur le front d'Hyacinthe. » Selon certains, Hyacinthe souleva ce disque et le jeta, mais le disque jeté tomba près de lui et, rebondissant sur la terre, le frappa, et il fut tué par ce coup mortel.

X 185

EXPALLUIT (« il pâlit »), autrement dit : « Quand il vit que Hyacinthe avait reçu ce coup, Phébus pâlit de peur, et Hyacinthe pâlit de douleur. »

X 187-188

Parce qu'il était médecin, d'où en principe : « mais nous maîtrisons la vertu des herbes ».

X 190

Mort d'Hyacinthe

UT SIQUIS (« de même, si quelqu'un... ») : l'auteur compare la mort d'Hyacinthe à des fleurs brisées parce qu'elles se flétrissent peu à peu, comme il fut peu à peu anéanti.

X 191

[1] La moralité est la suivante : Hyacinthe s'interprète comme un ignorant ou un fou ; Phébus l'aima, parce que les sages aiment et désirent les imprudents, non pour les imiter, mais pour les ramener sur la bonne voie. [2] Phébus donc, à savoir le sage, voulut jouer – à mon avis parce que les fous doivent d'abord être séduits par les paroles divines pour se détourner du péché ; mais le disque, l'œuvre et le discours du sage,

in terram duram decedit, quia vix radicati in stulticia et peccato audiunt prudentes, unde in malicia victi et mortui. [3] Phebus dolet, quia dolent iusti de morte malorum, et floribus caducis comparantur, et sic in illud mutari propter sua insipientiam iudicantur.

191-195*

191 -QUE : vel ; INFRINGAT : rumpat partim ; SUMMIS : celsis ; LIGNIS : troncos. 192 MARCIDA : illa existencia ; DEMICCANT : inclinant ; CAPUT : suum. 193 NEC : et non ; -QUE : sed ; CACUMINE : inclinato. 194 SIC : taliter ; MORIENS : Iacintus ; VULTUS : suos ; DEFECTA VIGORE : deficiens vel privata. 195 -QUE RECOMBIT : et iniacet.

X 196

IUVENTA PRIMA : 'Nondum pervenisti ad iuventutem'.

X 196-197

Lamentatio Phebi pro morte Iacinti

Ecce lamentatio Phebi de morte Iacinti. EBALIE : Ebalia pars est Lichonie de qua erat Iacintus natus, in valle Tenari, et sic dicitur : 'Tenarides, MEA CRIMINA, quia ego sum causa mortis, sed tamen, qualis est mea culpa, NISI SI (200) pro nisi ludere', quasi dicat : 'Ludus potest vocari culpa et amor ; similiter potest dici culpa'.